
 

Автономная Республика Крым 

Симферопольский городской совет 

внеочередная 13-я сессия VI созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

31.03.2011                               № 126 
 

О внесении изменений в решение 

15-й сессии Симферопольского 

городского совета V созыва от 15.02.2007 

№ 186 «Об упорядочении парковок 

автотранспорта в г. Симферополе» 

(с изменениями и дополнениями) 

  

         В соответствии со статьей 26 Закона Украины «О местном 

самоуправлении в Украине», статьей 266 Налогового кодекса Украины, 

частью 1 статьи 2, статьей 7 Закона Украины «Об ускоренном пересмотре 

регуляторных актов, принятых органами и должностными лицами местного 

самоуправления», Законом Украины «Об основах государственной 

регуляторной политики в сфере хозяйственной деятельности», 

Постановлением Кабинета Министров Украины от 03.12.2009 № 1342 «Об 

утверждении Правил паркования транспортных средств» (с изменениями и 

дополнениями), учитывая протокол Рабочей комиссии по вопросам 

ускоренного пересмотра регуляторных актов от 20.01.2011 № 1, с целью 

внесения изменений в регуляторный акт, не отвечающий принципам 

государственной регуляторной политики и наполнения доходной части 

бюджета, Симферопольский городской совет 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в решение 15-й сессии Симферопольского 

городского совета V созыва от 15.02.2007 № 186 «Об упорядочении парковок 

автотранспорта в г. Симферополе» (с изменениями и дополнениями): 

1.1. приложение 2 к решению 15-й сессии Симферопольского 

городского совета V созыва от 15.02.2007 № 186 изложить в новой редакции 

согласно приложению; 

1.2.   пункт 4 решения изложить в новой редакции: «Установить сбор за 

места для парковки транспортных средств в г. Симферополе (приложение 2). 

Установить, что сбор за места для парковки транспортных средств в 

г.Симферополе зачисляется в городской бюджет в порядке, определенном 

Налоговым кодексом Украины». 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя городского головы по вопросам деятельности исполнительных 

органов совета Скуцкого И.Г., постоянную комиссию городского совета по 

вопросам промышленности, транспорта, связи и топливно-энергетического 



 

комплекса (Скуратовский В.Д.), постоянную комиссию городского совета по 

бюджетно–финансовым вопросам, налоговой политике и социально–

экономическому развитию города (Бродовский С.Л.). 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

 

Городской голова                                                                        В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к решению внеочередной 13-й сессии 

Симферопольского городского совета 

VI созыва 

от 31.03.2011  № 126 

 
СТАВКИ СБОРА 

ЗА МЕСТА ДЛЯ ПАРКОВКИ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ              

г. СИМФЕРОПОЛЯ 
№ 

п/ п 

Наименование 
парковочной площадки 

(объект 
налогообложения) 

Кол-во 

мест 

Нормы 
площади 
на один 
автомо-

биль, 
кв. м* 

Способ 

постановки 

автомобилей на 

стоянку 

Общая площадь с 
учетом постановки 
и нормы площади 

на 1 автомобиль, за 
вычетом площади 
для бесплатного 
паркования п.п. 

266.2.1 Налогового 
кодекса Украины 

(база 
налогообложения)  

Размер сбора за 
места для 

паркования 
транспортных 

средств в 
зависимости от 
характеристики 

мест парковки (% 
минимальной 

заработной платы, 
установленной 

законом на 1 
января 

налогового 
(отчетного) года) 

1 площадь Спортивная 310   3100,62 0,05 

в том числе 310 10,6* 
под углом 75° к 

тротуару 
3720,0  

места для инвалидов 
(10% от общего 
количества мест) не 
является объектом 
налогообложения 

31** 19,98***  (-619,38)  

 2 пл. Спортивная (перед 

зданием ОСОУ) 
37   382,58 0,03 

в том числе 37 12,5* 
под углом 90° к 

тротуару 
462,5  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

4** 19,98***  (-79,92)  

3 ул. Субхи (от 

пл.Спортивной до 

Прокуратуры АРК) 
90   837,18 0,03 

в том числе 90 11,3* 
под углом 60° к 

тротуару 
1017,0  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

9** 19,98***  (-179,82)  

4 ул. Маяковского 

(ул.Жуковского – 

ул.Пушкина) 
93   936,18 0,03 

в том числе 93 12,0* 
под углом 75° к 

тротуару 1116,0  

места для инвалидов 

(10% от общего 
9** 19,98***  (-179,82)  



 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

5 ул. Пушкина 

(ул.Самокиша – 

ул.Маяковского) 
35   552,56 0,03 

в том числе 35 17,5* 
параллельно 

тротуару 
612,5  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

3** 19,98***  (-59,94)  

6 переулок Пионерский 

(ул.Пушкина – пл.Амет-

хана Султана) 
35   335,56 0,03 

в том числе 35 11,3* 
под углом 60° к 

тротуару 
395,5  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

3** 19,98***  (-59,94)  

7 ул. Объездная (район 

радиорынка) 
88   889,58 0,03 

в том числе 8 10,6* 
под углом 45° к 

тротуару 84,8  

в том числе 42 11,3* 
под углом 60° к 

тротуару 474,6  

в том числе 31 12,5* 
под углом 90° к 

тротуару 387,5  

в том числе 7 17,5* 
параллельно 

тротуару 122,5  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

9** 19,98***  (-179,82)  

8 Главпочтамт (ул. Р. 
Люксембург - пер. 
Совнаркомовский) 

30   293,46 0,05 

в том числе 12 12,5* 
под углом 90° к 

тротуару 
150,0  

в том числе 18 11,3* 
под углом 60° к 

тротуару 
203,4  

места для инвалидов 
(10% от общего 
количества мест) не 
является объектом 
налогообложения 

3** 19,98***  (-59,94)  

9 ул. Куйбышева (от 

ул.Киевской по левой 

стороне дороги) 
27   245,16 0,03 

в том числе 27 11,3* 
под углом 60° к 

тротуару 
305,1  

места для инвалидов 3** 19,98***  (-59,94)  



 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

10 ул. Гагарина (в районе 

эвакобазы «Артек») 
38   349,5 0,03 

в том числе 38 11,3* 
под углом 60° к 

тротуару 
429,4  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

4** 19,98***  (-79,92)  

11 ул. Киевская 
(Центральный 

автовокзал) 
35   340,08 0,03 

в том числе 35 12,0* 
под углом 75° к 

тротуару 
420,0  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

4** 19,98***  (-79,92)  

12 ул. Серова (от ул. 

Р.Люксембург до ул. 

К.Маркса) 
57   655,6 0,05 

в том числе 44 12* 
под углом 75° к 

тротуару 
528,0  

в том числе 13 17,5* 
параллельно 

тротуару 
227,5  

места для инвалидов 
(10% от общего 
количества мест) не 
является объектом 
налогообложения 

5** 19,98***  (-99,9)  

13 пр.Кирова (от бани №1 

до Набережной р.Салгир) 
30   315,06 0,03 

в том числе 30 12,5* 
под углом 90° к 

тротуару 
375,0  

места для инвалидов 
(10% от общего 
количества мест) не 
является объектом 
налогообложения 

3** 19,98***  (-59,94)  

14 ул. Горького (от 
пр.Кирова до ул. 
Пушкина) 

28   430,06 0,03 

в том числе 28 17,5* 
параллельно 

тротуару 
490,0  

места для инвалидов 
(10% от общего 
количества мест) не 
является объектом 
налогообложения 

3** 19,98***  (-59,94)  

15 ул. Горького (от ул. 
Пушкина до ул. 
Жуковского) 

35   515,36 0,05 



 

в том числе 6 11,3* 
под углом 60° к 

тротуару 67,8  

в том числе 29 17,5* 
параллельно 

тротуару 
507,5  

места для инвалидов 
(10% от общего 
количества мест) не 
является объектом 
налогообложения 

3** 19,98***  (-59,94)  

16 бульвар им. Ленина 
(Привокзальная площадь 

– бульвар Ленина) 
43   420,38 0,05 

в том числе 12 12,5* 
под углом 90° к 

тротуару 
150,0  

в том числе 31 11,3* 
под углом 60° к 

тротуару 
350,3  

места для инвалидов 
(10% от общего 
количества мест) не 
является объектом 
налогообложения 

4** 19,98***  (-79,92)  

17 ул. Тренева (площадка 

возле исполкома 

Киевского райсовета) 
25   252,56 0,03 

в том числе 25 12,5* 
под углом 90° к 

тротуару 312,5  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

3** 19,98***  (-59,94)  

18 ул. Ленина (от 

пл.Советской до 

остановки 

общественного 

транспорта по правой 

стороне улицы) 

47   191,7 0,05 

в том числе 47  
под углом 60° к 

тротуару 
291,6  

места для инвалидов 
(10% от общего 
количества мест) не 
является объектом 
налогообложения 

5** 19,98***  (-99,9)  

19 ул. Севастопольская (со 

стороны Украинского 

музыкально-

драматического театра) 

54   452,52 0,03 

в том числе 54 10,6* 
под углом 45° к 

тротуару 572,4  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

6** 19,98***  (-119,88)  

20 ул. Пушкина (ул.Гоголя 

- ул.Самокиша) 
29   447,56 0,03 

в том числе 29 17,5* 
параллельно 

тротуару 
507,5  



 

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

3** 19,98***  (-59,94)  

21 ул. Мате Залки 

(ул.Киевская – до 

М.Залки,5) 
25   283,81 0,03 

в том числе 25 13,75* 
параллельно 

тротуару 
343,75  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

3** 19,98***  (-59,94)  

22 ул. Киевская 

(оборудованный 

заездной «карман» перед 

зданием ГНИ 

г.Симферополя)  

24   290,04 0,03 

в том числе 24 13,75* 
под углом 75° к 

тротуару 
330,0  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

2** 19,98***  (-39,96)  

23 ул. Кечкеметская 

(площадка возле здания 

универмага «Крым») 
33   393,81 0,03 

в том числе 33 13,75* 
под углом 90° к 

тротуару 
453,75  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

3** 19,98***  (-59,94)  

24 ул. Желябова 

(территория перед 

въездом на рынок 

«Таврия»)  

40   440,06 0,03 

в том числе 40 12,5* 
под углом 90° к 

тротуару 
500,0  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

4** 19,98***  (-79,92)  

25 ул. Бородина 

(территория перед 

въездом на рынок 

«Таврия»)  

150   1762,8 0,03 

в том числе 150 13,75* 
под углом 90° к 

тротуару 
2062,5  



 

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

15** 19,98***  (-299,7)  

26 ул. Киевская (площадка 

перед домом №75) 
25   283,81 0,03 

в том числе 25 13,75* 
под углом 60° к 

тротуару 
343,75  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

3** 19,98***  (-59,94)  

27 ул. Г.Сталинграда 

(территория перед 

въездом на рынок 

«Таврия») 

15   166,29 0,03 

в том числе 15 13,75* 
под углом 90° к 

тротуару 
206,25  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

2** 19,98***  (-39,96)  

28 ул. Тренева (бул.Франко 

– ул.Б.Хмельницкого) 
12   145,02 0,03 

в том числе 12 13,75* 
параллельно 

тротуару 
165,0  

места для инвалидов 

(10% от общего 

количества мест) не 

является объектом 

налогообложения 

1** 19,98***  (-19,98)  

Всего площадь парковок 1490 - -- 15708,9 - 

Примечание: * В расчете площади занимаемой автотранспортным средством применены 

нормы заложенные в п 5.2 ДБН В.2.3-15:2007 и приложение Д «Схемы размещения автомобилей 

на открытых стоянках и в гаражах». 

 

** Места для инвалидов определены в соответствии с п.22 Правил паркования транспортных 

средств, утвержденных Постановлением Кабинета Министров от 03.12.2009  № 1342 и ст. 30 

Закона Украины «Про основы социальной защиты инвалидов». 

 

*** Площадь, занимаемая автотранспортным средством инвалида, определена в соответствии 

с п . 5 . 1 3  Д Б Н В . 2 . 2 - 1 7 : 2 0 0 6 . 

 

 

Секретарь городского совета      О.Г. Смолиговец 

 


